
04/5193

__________ 7.2 MEDIO AMBIENTE Y ENERGÍA  __________

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TRABAJO
Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

Dirección General de Industria

Resolución por la que se somete a información pública la
solicitud de autorización administrativa e informe de
impacto ambiental del proyecto de construcción del par-
que eólico de Somballe, número de expediente PE-Som-
balle (PDE/05/00).

De conformidad con lo establecido en el capítulo III del
Decreto 41/00, de 14 de junio (BOC de 20 de junio de
2000), por el que se regula el procedimiento para la auto-
rización de parques eólicos en Cantabria y a los efectos
previstos en el artículo 125 del Real Decreto 1.955/00, de
1 de diciembre (BOE de 27 de diciembre de 2000), que
resulta de aplicación supletoria, así como en el artículo 28
de la Ley 54/97, de 27 de noviembre (BOE de 28 de
noviembre de 1997), del Sector Eléctrico y en el artículo
31 del Decreto 50/91, de 29 de abril (BOC de 14 de mayo
de 1991), de Evaluación de Impacto Ambiental para Can-
tabria, se somete a información pública la petición de
autorización administrativa, el informe de impacto ambien-
tal y aprobación del proyecto de ejecución del parque
eólico de Somballe, cuyas características principales son
las siguientes:

–Entidad peticionaria: Boreas Eólica 2, S. A., 09003 Bur-
gos, Avda. del Cid, 3-3º A.

CIF: A-09401878.
–Finalidad de la instalación: Aprovechar la energía ciné-

tica del viento, como recurso natural renovable, y transfor-
marla en energía eléctrica.

–Emplazamiento:
Cresterío de Somballe, dentro de los parajes denomi-

nados Gañimones, Temuda, La Peña y Las Coronías, en
el término municipal de Santiurde de Reinosa. Asimismo,
como consecuencia de la modificación del trazado de los
circuitos de media tensión enterrados hasta la nueva posi-
ción de la subestación transformadora (ST), se afecta al
término municipal de Campoo de Yuso.

–Potencia (MW):
Unitaria (por aerogenerador): 1’5
Total: 25’5
–Aerogeneradores:
Tipo: Gamesa G 80/1500, clase I, tripala, de 80 m. de Ø

de pala, de paso variable, sistema pitch de control de
potencia y altura de buje 67 (m).

Número total: 17

–Producción anual estimada (MWh): 63.140
–Presupuesto (MEuros): 24.
–Infraestructuras eléctricas de generación, transforma-

ción e interconexión:
- Diecisiete centros de transformación de 1700 kVA de

potencia unitaria y relación de transformación 0’69/20 kV,
instalados en la parte trasera de las nacelles, con su
correspondiente aparamenta de seccionamiento, manio-
bra y protección.

- Líneas de media tensión subterráneas para evacua-
ción a 20 kV, de interconexión entre los centros de reco-
gida de media tensión y la posición correspondiente a la
ST 20/55 kV proyectada para los parques eólicos (ppee)
de Campo Alto y La Costana.

- Ampliación de la ST citada en el párrafo anterior, para
la acometida de los circuitos eléctricos de media tensión
de los ppee de Lantueno y Somballe, mediante la instala-
ción de un transformador principal de 20/55 kV, 50 MVA
ONAN de potencia nominal y un transformador para
servicios auxiliares 20/0’4 kV de 150 kVA de potencia
nominal, con los correspondientes equipos de control,
seccionamiento, maniobra, medida y protección.

Este proyecto, y el procedimiento consiguiente, que con
este acto se inicia, sustituye al inicialmente presentado por
el promotor, cuyas características principales figuran en los
anuncios de información pública insertados en el BOC de
3/1/03 y BOE de 21/1/03. Las causas que determinan el
citado cambio obedecen a las mejoras medioambientales
y de eficiencia energética que introducen las modificacio-
nes del nuevo proyecto respecto al primitivo, al permitir
evacuar simultáneamente, mediante una sola ST y una
sola línea eléctrica de 55 kV, la energía producida por los
ppee de Lantueno, Somballe, Campo Alto y La Costana.

Lo que se hace público para conocimiento general, al
objeto de que pueda examinarse el proyecto referido en la
Dirección General de Industria, Servicio de Ordenación,
calle Paseo de Pereda, 31, primera planta, y formularse,
en su caso, en el plazo de 20 días, contados a partir del
día siguiente al de la publicación de esta Resolución, las
alegaciones que estimen oportunas.

Santander, 19 de abril de 2004.–El director general de
Industria, Pedro Obregón Cagigas.
04/5450

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Orden de 5 de mayo de 2004, por la que se modifica la
Orden de 15 de abril de 2004, por la que se establecen las
bases y se convoca a los centros educativos privados con-
certados de Infantil y/o Primaria de Cantabria para la reali-
zación de proyectos para recibir asesoramiento relacionado
con las Tecnologías de la Información y la Comunicación.

Publicada la citada Orden de 15 de abril de 2004 en el
BOC número 77, de 21 de abril de 2004, y advertido error
en la misma relativo a la inclusión en su artículo tercero
apartado 2 de la regulación de la liberación horaria sema-
nal de los coordinadores, cuando procede la regulación de
dicho contenido sólo en la Orden de 15 de abril de 2004
de la Consejería de Educación por la que se establecen
las bases y se convoca a los centros educativos públicos
de Infantil y/o Primaria de Cantabria para la realización de
proyectos para recibir asesoramiento relacionado con las
Tecnologías de la Información y la Comunicación, resulta
necesaria la supresión del contenido del mencionado
apartado 2 del artículo tercero de la Orden y el consi-
guiente traslado del contenido del artículo tercero apar-
tado tres de la Orden al apartado segundo. En su virtud,

DISPONGO
Artículo único. Se modifican los artículos tercero apar-

tado 2 y tercero apartado 3 de la Orden de 15 de abril de

BOC - Número 94 Viernes, 14 de mayo de 2004 Página 5237

B) Saneamiento.-  
Existen previsiones para asumir en las redes de saneamiento de pluviales y residuales del Plan efluentes 
provenientes de otras áreas, con control absoluto.  
 
C) Materiales y urbanización.- 
La edificación recogerá elementos de revestimiento y fachadas, de pavimento y mobiliario urbano de 
reconocida calidad. Se cuidarán exhaustivamente la eliminación de todo tipo de barreras para personas de 
movilidad reducida. El carácter residencial y para usos compatibles de la edificación y el hecho de que la 
vialidad se ha diseñado de forma que se disuada a la circulación de tránsito a otros núcleos, permitirá el 
establecimiento de una zona grata para los viandantes, agradable para el paseo, etc. 
 
D) Vistas y perspectivas.-  
Alineaciones vegetales en los viales y plazas, en conjunción con la edificación. Desde el exterior solo se 
percibe la edificación directamente de forma inmediata desde la Avda. Fernando Saiz. Desde perspectivas 
más amplias, la edificación queda integrada en el conjunto urbano de Soto y Sancibrián. 
 
2.8.- SINTESIS Y CONCLUSION. 
 
Visto lo anterior, se deduce que no existen efectos negativos permanentes de ningún género, siendo los 
temporales perfectamente mitigables y asumibles. Por lo tanto, el desarrollo del presente Plan Parcial, 
parece perfectamente compatible ambientalmente con el medio.  
 

PLAN PARCIAL "MONTE”. SECTOR18  
AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DE BEZANA.  

TEXTO REFUNDIDO. 
 

ANEJO Nº 3:  
DIMENSIONAMIENTO. 

 
 

1. VIALIDAD.  
2. ABASTECIMIENTO.  
3. SANEAMIENTO. 
4. ENERGIA ELECTRICA Y ALUMBRADO.  
5. GAS, TELECOMUNICACIONES Y VARIOS.  
 
 


